РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 ВИТЕМЛЯНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОГАРСКИЙ РАЙОН
БРЯСКАЯ ОБЛАСТЬ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 01.11.2018 г. № 33 - р
с. Витемля
О мерах по усилению пожарной
безопасности в осенне-зимний пожароопасный
период 2018/2019 года

на территории Витемлянского сельского поселения
      В соответствии с распоряжением Правительства Брянской области от 15.10.2018 г. № 237-рп «О мерах по усилению пожарной безопасности в осеннее – зимний пожароопасный период2018/19 года» и в целях повышения уровня противопожарной защиты населенных пунктов и объектов Витемлянского  с/поселения в осенне-зимний пожароопасный период 2018/2019 года, руководствуясь постановлением главы администрации Погарского района от 26.10.2018 г. № 790
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.    Провести расширенные заседания комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности с участием руководителей служб жилищно-коммунального хозяйства , социальной защиты населения, объектов с массовым пребыванием людей, жизнеобеспечения, сельхозпредприятий, на которых рассмотреть вопросы укрепления пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в осеннее-зимний пожароопасный период;

2.   Организовать проведение мероприятий по повышению готовности подразделений добровольной пожарной охраны к тушению пожаров, провести работу по повышению готовности имеющейся пожарной и приспособленной для тушения пожаров техники к действиям в условиях пониженных температур. Основное внимание обратить на обеспеченность пожарной и приспособленной к тушению пожаров техники теплыми боксами-стоянками, горюче-смазочными материалами;

3.   Обеспечить круглосуточное дежурство в добровольных пожарных командах;

4.   Осуществить мероприятия по приведению в технически исправное состояние источников противопожарного водоснабжения, привести имеющиеся пожарные гидранты в исправное состояние. При наличии естественных или искусственных водоемов выполнить к ним подъезды и площадки для забора воды пожарными автомобилями. Принять меры по устройству незамерзающих прорубей на водоемах, организовать постоянную очистку от снега подъездных путей к ним, обеспечить работоспособность пожарных гидрантов в условиях низких температур;

5.    В зимнее время обеспечить содержание дорог в очищенном  от снежного покрова состоянии для проезда пожарной автотехники в границах населенных пунктов;
6.   Довести до руководителей сельхозпредприятий всех форм собственности информацию о необходимости принятия дополнительных мер по приведению объектов сельхозпроизводства в пожаробезопасное состояние, обеспечения объектов надежной сторожевой охраной, первичными средствами тушения пожара, проведения осмотра и при необходимости принятия мер по обслуживанию и неисправной электропроводки и другого электрообуродования. Не допускать обогрев помещений самодельными, неисправными теплогенерирующими установками;

7.   Путем проведения сходов (собраний) граждан,издания листовок провести работу по противопожарной пропаганде и информированию населения о мерах пожарной безопасности. Особое  внимания обратить на соблюдение правил эксплуатации теплогенерирующих установок, отопительных печей и электронагревательных приборов, в том числе недопустимость перекала отопительных печей, использования самодельных, неисправных электрообогревателей;
8.   Принять меры по очистке противопожарных разрывов между зданиями и сооружениями участков, прилегающих к объектам экономики, жилым домам и надворным постройками, от сухой листвы, травы, мусора, сеноскладов, лесопиломатериалов и других горючих материалов. Не допускать сжигания населением и работниками организаций сухой листвы, травы и мусора в противопожарных разрывах между зданиями. Обеспечить сельские населенные пункты, объекты устойчивой телефонной связью, а также средствами оповещения на случай пожара;

9.  Определить порядок оповещения, сбора и привлечения населения, работников организаций к тушению пожаров, уточнить списки членов подразделений добровольной пожарной охраны, а также наличие и состояние закрепленного за ними противопожарного инвентаря. Провести с добровольными пожарными подразделениями занятия и тренировки по тушению возможных возгораний.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      10.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

11.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
 Глава Витемлянского
 сельского поселения                                                              В.А.Клочков
  Исп.Зайцева Е.М.